Silva Lima Rafaelli, que apresentou o cenário econômico atual, as perspectivas de mercado, 
e realizou a explanação do Relatório Analítico dos Investimentos de Junho de 2025. A 
Carteira de Investimentos fechou o mês de junho consolidada em um montante de R$ 
177.764.714,27 (Cento e Setenta e Sete Milhões, Setecentos e Sessenta e Quatro Mil, 
Setecentos e Catorze Reais e Vinte e Sete Centavos), distribuídos com 62,99%, totalizando 
R$ 111.977.192,62 (Cento e Onze Milhões, Novecentos e Setenta e Sete Mil, Cento e 
Noventa e Dois Reais e Sessenta e Dois Centavos) em renda fixa; 29,13%, totalizando R$ 
51.783.993,97 (Cinquenta e Um Milhões, Setecentos e Oitenta e Três Mil, Novecentos e 
Noventa e Três Reais e Noventa e Sete Centavos) em renda variável; e 7,88%, totalizando 
R$ 14.003.527,68 (Catorze Milhões, Três Mil, Quinhentos e Vinte e Sete Reais e Sessenta e 
Oito Centavos) em empresas do exterior. Obteve no mês de junho de 2025 um retorno de 
R$ 2.155.018,22 (Dois Milhões, Cento e Cinquenta e Cinco Mil, Dezoito Reais, e Vinte e Dois 
Centavos). Um retorno de 1,23% contra uma meta atuarial de 0,65%, ficando com o 
retorno acumulado em 6,73% contra uma meta atuarial acumulada em 5,60%. O Relatório 
dos Investimentos do mês de junho de 2025 foi aprovado pelos membros do Conselho 
Municipal de Previdência. Quanto às alocações e realocações, o Comitê sugeriu o resgate 
total do Fundo Caixa Brasil Ativa FIC RF LP – Gestão Duration, com saldo de R$ 
1.419.688,56 (Um Milhão, Quatrocentos e Dezenove Mil, Seiscentos e Oitenta e Oito Reais, e 
Cinquenta e Seis Centavos) em 30/06/2025, para aplicação no segmento de curto prazo 
Fundo BB Espelho JGP Institucional Equilíbrio 30 IS resp. LTDA FIF CIC RF Crédito Privado 
LP. Como justificativa, apontou que os Fundos de Gestão Duration se beneficiam em